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Tu ești prietenul meu!
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Biserica purtând hramul Sfântul Vasile cel Mare se află în 
cartierul Tătăraşi din municipiul Iaşi, pe strada Vasile Lupu, 

nr. 38. Numele acestui cartier, odinioară sat la marginea de răsărit a Iaşilor, 
s-a adăugat la numele bisericii pentru a o deosebi de alte biserici ieşene cu 
hramul „Sf. Vasile cel Mare”, ca de pildă cea din cartierul Nicolina. Imobilul 
bisericii este construit pe un teren situat la marginea de sud-vest a colinei 
Tătăraşilor, delimitat la nord şi la vest de străzile Vasile Lupu şi Delfini, iar 
la est şi la sud de proprietăţi particulare.

Biserica a fost construită din piatră de Repedea şi din cărămidă, dar, din 
păcate, nu are obişnuita pisanie, care să-i ateste vechimea şi numele ctitorilor. 
Dintr-o însemnare făcută la anul 7268 (1760), pe Evanghelia Nifon, păstrată 
în patrimoniul bisericii, aflăm că „Evanghelia a fost donată bisericii Sf. 
Ierarh Vasile din Iaşi de către preotul Ioniţă”. De aici concludem că biserica 
este atestată documentar în sec. al 18-lea. Scurta monografie consemnată în 
Registrul inventar din anul 1967, evocă „ o legendă a locului” care vorbeşte 
despre breasla pescarilor, care ar fi ctitorit biserica pe la anul 1709, din 
iniţiativa soţilor Vasile şi Elena Şelaru”.

TTTT

Dragi enoriași, vă așteptăm în continuare să ne împărtășiți 
opiniile, sugestiile, articolele sau chiar micile întâmplări din 

viața dumneavoastră și în acest an, în scopul menținerii unei legături cât mai 
strânse între enoriașii parohiei noastre. 

„Când Dumnezeu te are drag 
Şi te ia în paza milei sfinte
Ca arme de-a lupta înainte
Nu-ţi dă nici bâtă nici toiag
Îți dă pricepere şi minte.”
Colectivul de redacţie
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Dacă în articolul de debut 
al anului bisericesc v-am 

vorbit despre iubire, acum gândul îmi 
fuge către aproapele meu, către omul 
de lângă mine, căruia din inimă aș dori 
să-i spun „Tu ești prietenul meu!”. 
M-am tot gândit la o pildă de viață 
prin care să vă pot transmite ceea ce 
simt, dar din păcate (sau din fericire) m-am oprit la cuvintele Înțelepciunii lui Isus 
Sirah și ale pildelor lui Solomon către fiul său, din Vechiul Testament. 

 Știu foarte bine că de cele mai multe ori ne este greu să ne exprimăm sau ne este 
frică să căutăm ce vrem; citind vrem să citim și mai mult, căutând vrem să căutăm 
și mai mult. Bun lucru și acesta! Dar cel mai important este ca ceea ce citesc să-mi 
devină trăire, iar căutarea să mă țină pe calea ce duce la Domnul Hristos. Sper să 
mă regăsesc în rândurile citite, să pot scrie și eu ce vreau, fără frică sau îndoială 
și să pot pătrunde în inimile dumneavoastră nu ca „un oarecare”, ci ca un prieten. 
Lucrul minunat și vindecător este să mă cunosc pe mine însumi, să mă pot exprima 
oricât de ciudat mi s-ar părea mie și să iubesc… 

 Cred că „prietenia” definește relația ce ar fi trebuit să existe între doi oameni, 
dar care din păcate în zilele noastre este subestimată. Ne încredințăm ușor în 
„vorbele” scrise prin rețelele de socializare, mesaje tip SMS sau poștă electronică 
și uităm cât de frumoasă este o relație simplă, o întâlnire sau chiar un apel prin 
telefon. Am vrut să mă conving că așa este, motiv pentru care, de mai bine de 6 
luni am deconectat Facebook, Messenger și altele, în speranța de a comunica prin 
„viu grai” cu prietenii mei. Dar, cu strângere de inimă pot spune că nici măcar de 
ziua mea nu am reușit să adun decât câteva apeluri telefonice. Restul gândurilor 
și a urărilor de bine cred că au rămas stocate undeva prin serverele rețelelor de 
socializare…

 Cu toții suntem dornici de a avea prieteni, însă de cele mai multe ori nu facem 
nimic pentru a ne apropia de omul ce stă lângă noi. Suntem supuși tentației de a 
vedea defectele pe care le are, trecând cu vederea partea bună. Vrem să dobândim 
fără să dăruim… 

Tu ești prietenul meu!
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 Nu există lucru mai de preț ca prietenia. Și oricât de dificil ne-ar părea să ne 
facem prieteni, tot atât de ușor este a fi noi prieteni (în primul rând) pentru ceilalți. 
Prietenia este o necesitate pentru noi, câștigul pe care fiecare dintre noi îl poate 
avea din iubirea de aproapele.  

 Cu toții am întâlnit de multe ori suflete care am simțit că ne sunt apropiate, 
datorită faptului că avem aceleași hobby-uri sau gusturi asemănătoare pentru 
lucrurile pe care vrem să le avem. Esența nu este dorința comună pe care o are 
fiecare dintre noi, ci felul în care încerc să-i fiu alături. Dacă suntem prieteni, 
atunci „Prietenul iubește în orice vreme, iar la nenorocire el e ca un frate.” (Pilde 
9, 17).

 Și dacă tot vorbeam de câștig: „Prietenul credincios este acoperământ tare și cel 
ce l-a aflat pe el, află comoara.” (Înțelepciunea lui Isus Sirah 6, 14). Deci, fericiți cei 
ce au prieteni! Un cunoscut îmi spunea că are peste două mii de prieteni, pe rețelele 
de socializare, bineînțeles. Sunt curios dacă de ziua onomastică se întâlnește sau 
primește apeluri măcar de la o treime dintre cei pe care îi consideră prieteni. 

 Am ajuns la concluzia că în orice relație este nevoie de două persoane pentru a 
exista. În primul rând, ne cunoaștem și după aceea se dezvoltă o comuniune strânsă 
între noi. După această împărtășire a comuniunii dintre noi, în același timp are loc 
și o deschidere sufletească a fiecăruia. Urmează ca sinceritatea și încrederea să-și 
înceapă conlucrarea; noi pur și simplu ne lăsăm în bucuria cunoștinței din dorința 
de a fi iubiți, îngrijiți, susținuți și nu în ultimul rând acceptați. 

 Prin prietenie ni se face cunoscută prezența (invizibilă cu ochiul liber) Domnului 
Hristos în viața noastră. Dacă pentru fiecare dintre noi prietenul reprezintă un 
sprijin, umărul pe care putem plânge, siguranța că nu suntem singuri, sfatul 
pe care-l avem întotdeauna la îndemână, bucuria că există acest suflet în viața 
noastră, ajutorul de care de cele mai multe ori ne îndoim că-l avem de la Domnul 
Hristos, încrederea în noi și în cel de lângă noi, fratele de care avem nevoie, atunci 
„Prietenul credincios este Leacul Vieții.” (Isus Sirah 6, 16).

 Tot la fel ar fi trebuit să decurgă și relația noastră cu Dumnezeu, căci ne-am 
cunoscut prin Fiul Lui. Am fost acceptați așa cum suntem, ne susține și ne îngrijește 
pentru că ne iubește fără condiții. Oare de ce am ajuns să îi refuzăm prietenia? Noi 
însă rămânem fricoși în a face mărturisirea prin care să ne apropiem, să intrăm 
în „bucuria Domnului” și să legăm o prietenie veșnică. Am găsit un citat al Pr. 
Sofronie de la Essex prin care spunea: „cu cât mai departe este omul de Dumnezeu, 
cu atât mai fărâmițată este gândirea lui; cu atât mai nedefinită și neașezată trăirea 
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lui duhovnicească”. Cât adevăr… 
 În bucuria prieteniei cu Domnul Hristos au rămas de-a lungul veacurilor 

sfinții părinți ai Bisericii noastre, mărturie fiind cuvântul lor ce este mângâiere 
pentru sufletul necăjit. În toate timpurile și vremile au existat oameni simpli în 
comportament, dar mari în trăire. Oameni care au păstrat curată pecetea Duhului 
Sfânt primită la botez de fiecare dintre noi, iar cuvântul lor a fost în același timp 
mângâiere și vindecare.  

 „Mulți oameni se laudă cu mărinimia, dar un prieten adevărat cine-l află?”, 
spunea Solomon în Pildele către fiul său (20, 6). Dacă ne raportăm la timpul 
prezent, la ceea ce suntem, n-ar fi trist să știm că am avut lângă noi oameni ce ar fi 
vrut cu adevărat să ne fie prieteni, iar noi nici măcar nu am realizat? Sau mai trist, 
am fost atât de orgolioși încât orice lucru sau vorbă spusă de prieten ne-a durut, 
uitând că „de bună credință sunt rănile pricinuite de un prieten” (Pilde 27, 6). 

 Cu toții am trecut prin rănile unei prietenii, dar uităm că de cele mai multe ori 
poate chiar noi am fost cauza suferinței. Iar faptul că ne-am pierdut încrederea 
în oameni nu înseamnă că nu există. Rămânem la durerea pricinuită de țepușa 
trandafirului, neglijăm frumusețea florii și aroma ei… Vorba prietenului dacă este 
spusă din dragoste izvorâtă dintr-un suflet curat, ajunge la inimă și vindecă; căci 
„Untdelemnul și miresmele înveselesc inima, dar tot așa de dulci sunt sfaturile 
unui prieten care pornesc din suflet” (Pilde 27, 10). 

 Poate că avem drum lung până la vindecarea de care avem cu toții nevoie, avem 
însă bucuria de a auzi (sau citi) cuvântul ce ne poate lumina. După ce lumina va 
pătrunde în sufletul nostru, vom vedea și întunericul cu care ne consolăm. Și după 
aceea, vom cere și noi ajutorul, iertarea și binecuvântarea Lui care ne așteaptă 
mărturisind Tatălui Ceresc: „Acum am cunoscut că toate câte Mi-ai dat sunt de la 
Tine.” (Ioan 17, 7).

 Pentru cel ce dorește să ajungă la viața veșnică, dorința apropierii de Domnul 
Hristos devine sensul vieții. Ce frumos este să pot afirma sincer că Domnul Hristos 
este prietenul meu! Iar un prieten adevărat nu te lasă atunci când îți este greu. 
Dar chiar dacă ne mai rătăcim din când în când, nu trebuie să ne lăsăm în voia 
drumului; pentru a ajunge la destinație este necesar ca după fiecare viraj greșit să 
revenim pe Calea ce duce la locul dorit.  

 Rămânem de cele mai multe ori în deznădejde, dar ne facem nouă rău. Nu 
suntem toți la fel, „Precum nu se aseamănă față cu față, tot așa inima unui om cu 
inima altuia” (Pilde 27, 19). Asta nu înseamnă că nu avem puterea de a ne găsi 



Nr. 10 (36)                              Octombrie 2019

4

prieteni, nu înseamnă că cei de lângă noi nu ne pot fi prieteni. Poate că ne lipsesc 
manierele prin care putem face prieteni sau poate că nu avem comportamentul 
necesar pentru a ne manifesta nevoia și dorința de a fi cu ei. Cred că atunci când îl 
iubesc pe cel de lângă mine, nimic nu mă împiedică să-i fiu prieten. 

 Faptul că avem aceeași dorință de a avea prieteni este încă o dovadă că am 
fost creați a trăi în comuniune prin iubire, a ne bucura prin împărțirea cu cei de 
lângă noi de tot ce avem. Prin această relație de prietenie reintrăm în bucuria și 
harul Raiului, putem face posibilă trăirea adevărată a învățăturii lăsate de Domnul 
Hristos pe acest pământ. Ar fi de folos să ne gândim mai des ce ne unește în viața 
aceasta și nu ce ne desparte… 

 Închei, mărturisind că treapta cea mai înaltă pe care poate ajunge o relație este 
prietenia. Și spun aceasta deoarece însuși Domnul Hristos spune ucenicilor: „Voi 
sunteți prietenii Mei, dacă faceți ceea ce vă poruncesc. De acum nu vă mai zic 
slugi, căci sluga nu știe ce face stăpânul său, ci v-am numit pe voi prieteni, pentru 
că toate câte am auzit de la Tatăl Meu vi le-am făcut cunoscute” (Ioan 15, 14-15). 
Și noi suntem ucenicii Lui, căci suntem creștini. Astfel, avem prieten pe Domnul 
Hristos prin credință, iar prin omul-prieten simțim ajutorul Lui! 

 Ajută-mă Doamne să îl iubesc pe cel de lângă mine și să-i pot spune: Tu ești 
prietenul meu! 

Eugen Antohi - parohia Sf. Vasile Tătărași
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Îl slăvim pe Hristos mai întâi săvârșind cele menționate de El însuși: dând 
să mănânce flămânzilor, dând de băut însetaților, primind pe cei străini, 

îmbrăcând pe cei goi, cercetând pe bolnavi și mergând să-i vedem pe cei ferecați 
în temniță.

Tot astfel, crezând neîndoielnic că El este Calea, Adevărul și Viața.
Postind, rugându-ne, priveghind, făcând milostenii, înfrânându-ne.
Dar și iertând pe greșiții noștri, alungând de la noi ținerea de minte a răului ce 

ni s-a făcut, iubind pe aproapele nostru (și nu numai iubindu-l, ci îngăduindu-i a fi 
așa cum este, nepretinzându-i să fie aidoma nouă), binecuvântându-ne (ori, de ne 
vine peste poate, măcar neblestemându-ne) vrășmașii.

Dovedindu-ne blânzi și smeriți cu inima, făcători de pace, nearțăgoși, 
neînfumurați, păstrători de cuget curat.

Făptuind binele în taină, mâniindu-ne doar pe foarte scurtă vreme, nu mai târziu 
de apusul soarelui, oricând gata a ierta și a ne domoli, neîngrijorându-ne în exces 
de cele ale lumii și ale trupului. Făcându-ne muți și surzi când suntem zădărâți, 
neînvoindu-ne facilei ispite de a mustra și dojeni când simțim că avem dreptate, 
nejudecând pe nimeni (anevoioasă, dar meritorie virtute).

Netemându-ne, alungând frica, socotind-o ca pe un păcat de moarte, ca pe 

28 de moduri de a-L mărturisi pe Dumnezeu în viaţa de zi cu zi



Nr. 10 (36)                              Octombrie 2019

6

năpasta lumii, îndrăznind, mereu dând dovadă de bărbăție, de ostășie.
Adăpostind pe călători, ajutând pe cei slabi, primind cu bucurie pe slujitorii 

Domnului, necerând (cu fățarnică nepărtinire și vicleană înțelepciune) semne și 
minuni, neispitindu-L pe Domnul cu cereri nesăbuite, ridicole sau neobrăzate.

Nefiind formaliști, bucheri și pierduți în mărunțișuri, nepunând litera deasupra 
legii. Ci privind lucrurile, de fiecare dată, cu spirit larg și tolerant, izbutind a ieși 
din noi înșine, a ne vedea, judeca și aprecia din afară, așa cum ne-ar surprinde 
privirea rece și neprevenită a unui terț.

Neacceptând a fi robi patimilor (spre a ne face de basm și de batjocoră demonilor), 
dar nici textelor.

Nelăsând bogăția (ori arghirofilia, care poate locui și în cel neavut) să ne 
stăpânească, nepunându-ne toată încrederea în cele vremelnice, făcându-ne din 
legea relativității, principiul incertitudinii și doctrina instabilității celor lumești 
întreitul temei al unui reflex instinctiv când vor să ne subjuge cu strălucirea lor.

Nepizmuind, neațintindu-ne ochii asupra semenilor noștri, asupra greșelilor și 
inevitabilelor cusururi omenești, ci mai vârtos asupra alor noastre.

Neluând numele lui Dumnezeu în deșert, rodindu-ne talentul ori talanții, ori 
fracțiunea de talant.

Neîngăduind ca strâmtoarea, prigoana, grijile veacului, înșelăciunea avuției și 
poftele să înăbușe rodirea Cuvântului în noi.

Lăsând nevinovăția copilăriei să ne roureze sufletul și să ne vindece de uscata 
respectabilitate, întocmai ca Zaheu care, om în toată firea, nu s-a rușinat să se 
cațere în pom ca să-L vadă mai bine pe Iisus.

Veghind, păstrându-ne treji, dar nepunând mare preț pe tăria noastră, știind că 
duhul e osârduitor, dar trupul neputincios, iar noi oricând capabili de slăbiciune, 
de cădere (n-a grăit Fericitul Filip Nerri: ține-mă Doamne de urechi că altminteri 
Te vând ca Iuda?).

Fiind modești, recunoscători, iubindu-L pe Domnul din toată inima, din tot 
cugetul, din tot sufletul și toată virtutea noastră.

Ferindu-ne de șovăială și impunându-ne a fi statornici în hotărâri.
Fiind înțelepți ca șerpii, nu numai blânzi ca porumbeii.
Crezând neclintit în Cuvântul lui Iisus, păzindu-l, mâncând și bând la vremea 

potrivită preacuratul Trup și scump Sângele Domnului, dându-ne bine seama: cât 
de fericiți suntem că ne învrednicim de aceasta, că niciodată n-a vorbit un om cum 
vorbește Hristos, că ne putem numi prieteni ai Săi.

Grăind vorbe bune ori săvârșind gesturi de compasiune față de semenii noștri, 
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de simpli oameni, în ocaziile cele mai întâmplătoare și mai mărunte, nesfiindu-
ne a fi politicoși, a schița un zâmbet binevoitor până și unui străin, spre exemplu 
insului care, după ce fără de voie ne-a lovit cu cotul, își cere scuze.

Descoperindu-ne capul când salutăm, răspunzând negrăbiți când ni se pune o 
întrebare, când ne cere cineva să-i arătăm drumul – lucruri mici, profane, de nu 
și triviale! Dar din categoria celor care prisosesc stricta dreptate și, în consecință, 
plăcute lui Hristos.

Și-L mai slăvim pe Domnul poftind la cină pe cei desconsiderați, nu numai cei 
sărmani, ci în general cei care nu se bucură de atenția și cinstirea semenilor; cei 
uitați sau părăsiți – acestora să le dovedim gentilețe, cuviință, solicitudine.

Oprindu-ne de la păcate, devenind adevărați creștini, orice am fi fost înainte de 
trezire, cu oricare urâte păcate ne-am fi murdărit.

Scriind, pictând ori compunând (cei care pot) capodopere. Toate au fost și 
sunt create numai în starea harului sfinților (Sfântul Iustin: „Toate câte filosofii și 
legislatorii le-au gândit și le-au spus frumos, le-au elaborat grație părții de Logos 
aflătoare în ei”).

Sărutând pe cei leproși: orice ins izolat, prigonit, ocărât pe nedrept, de care 
căpătuiții, rostuiții, chivernisiții, slugarnicii se feresc și se tem, e un lepros vrednic 
de a fi sărutat.

Neprecupețindu-ne vremea, zăbovind ca samarineanul cel milostiv pentru a 
veni în ajutorul păgubiților, accidentaților, nenorociților.

Aducându-ne mereu aminte că în orice semen al nostru sălășluiește suflarea lui 
Dumnezeu, adică o fărâmă de spirit divin și purtându-ne cu el ca atare.

Să nu se îngrijoreze nimeni. Enumerarea de mai sus e strict exemplificatorie. 
Suntem neîncetat îmbiați cu posibilitatea de a ne recunoaște și vădi ucenici feluriți 
și neabătuți ai lui Iisus Hristos. Oricui îi este oricând dat – nu numai în momente 
eroice – a-L mărturisi. Și poate că această mărturisire, zi de zi, în împrejurări 
modeste și mărunte, nu-i deloc mai ușoară decât cea eroică, de care nu toți 
avem parte. Numărul drumurilor prin care Îi putem vădi dragostea, încrederea și 
devotamentul nostru este infinit.

Toți Îl slăvim pe Hristos numai pe măsura darului, puterii și priceperii noastre, 
potrivit stilului nostru, ar zice Blaga.

(Maria Burlă, adaptare după Nicolae Steihardt, capitolul Felurimi din cartea „Dăruind vei 
dobândi”)
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Strofe pentru suflet
Ce ai văzut, Doamne, la mine?

Ce ai văzut, Doamne, la mine? Nu am 
nimic să te atragă,
Te-am întristat de-atâtea ori și încă-ți 
sunt atât de dragă...
De ce îmi faci favoruri multe? De ce 
mă faci să Te ador,
De ce, când mă pun pe genunchi, Tu 
ești romantic, prin decor?

Ce ai văzut, Doamne, la mine? De ce 
mă binecuvântezi?
De ce îmi dai daruri nespuse? De ce 
mă impresionezi?
De ce când plâng ești lângă mine? De 
ce mă-mbraci cu Har divin?
De ce mă umpli de speranță, de ce-mi 
dai pace și alin?

Ce ai văzut, Doamne, la mine? De ce 
cobori prin doruri line,
Nu ai găsit vreun rob mai vrednic care 
să scrie despre Tine?
De ce m-ai pus tocmai pe mine un vas 
micuț în casa Ta,
De ce Ți-ai pus Stiloul Sfânt în mâna 
păcătoasă a mea?

Ce ai văzut, Doamne, la mine? Cum 
m-ai zărit din cer de sus?
Mi-ai dat iubirea-Ți minunată și-n zori 
și seara, la apus...
Mi-ai dat puterea și credința...și cu 
răbdare m-ai umplut...

De ce? Te-ntreb! Răspunde-mi, 
Doamne! De ce îmi dai ce Ți-am cerut? 

De ce așterni în mine doruri tot mai 
profunde pentru cer,
De ce îmi faci inima caldă, când 
împrejurul meu e ger?
De ce mă umpli de iubire, prin lacrimi 
și prin bucurii?
De ce mă faci să-mi fie dor și să Te-
ntreb: „Când ai să vii?”? 

Îți mulțumesc că ești cu mine, când 
sunt pe deal sau sunt în vale,
Îți mulțumesc că niciodată Tu nu m-ai 
părăsit pe cale,
Nu m-ai trădat nicio secundă, ci-ai fost 
mereu de partea mea,
Căci mă iubești dumnezeiește, cum 
poate-un Dumnezeu trăda? 

Îți mulțumesc că sunt a Ta, iar Tu ești 
în al meu control
Și că-mi vorbești, când merit aspru, iar 
când vrei Tu, finuț, domol,
Îți mulțumesc că un Prieten mai bun ca 
Tine nu găsesc,
Îți mulțumesc că îmi ești Tată și pentru 
asta TE IUBESC! 
Amin!

Autor: Laura Neagu, Album: Versuri pentru 
suflet
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Dacă aș putea, aș opri timpul pentru 
tine, dragă mamă.

Aș opri timpul tău, ca să poți trăi, în sfârșit, tot 
ceea ce nu ai trăit atunci când ar fi trebuit.

Aș opri timpul tău ca să nu-ți răsară fire albe 
atât de devreme, ca să nu te împovăreze ridurile, 
ca să mai ai răgaz pentru a te simți frumoasă, 
femeie, plină de viață.

Aș opri timpul tău ca să-ți ofer toate momentele 
pe care le-ai fi meritat, toate mângâierile, 
îmbrățișările și toate bucuriile de care ai fost 
privată pe nedrept.

Aș opri timpul tău ca să te odihnești, să îți relaxezi mâinile atât de muncite, să 
ai și tu timp doar pentru tine. Să te văd bucurându-te de lucrurile pentru care ai 
muncit atât de mult, să faci numai ce-ți place și nu doar ceea ce trebuie.

Aș opri timpul ca să te răsfăț, să te alint și să te copleșesc cu iubire. Să îți șterg 
lacrimile și să le acopăr urmele cu sărutări.

Aș opri timpul tău ca să mă pot plimba cu tine, să îți împărtășesc din visurile 
mele și să îți aflu cele mai frumoase povești.

Aș opri timpul tău ca să te cunosc și să te înțeleg. Să îți aflu durerile, temerile, 
dorințele neîmplinite, să știu cum aș putea să îți bucur sufletul și cum ar trebui să 
fiu ca să fii mândră de mine.

Aș opri timpul tău ca să îți împlinești visurile frumoase pe care le-ai abandonat 
atunci când ai început să visezi doar pentru mine.

Aș opri timpul tău ca să te văd râzând și ca să memorez fiecare zâmbet al tău, de 
care îmi va fi atât de dor atunci când mă vei lăsa singură și când voi avea nevoie 
de o amintire sfântă.

Aș opri timpul tău ca să învăț de la tine tot ce trebuie să știu despre viață, despre 
renunțări, despre puterea de a trăi prin și pentru cei dragi.

Aș opri timpul, ca să îți spun toate cuvintele frumoase pe care nu ți le-am 
mărturisit la timp.

Aș opri timpul tău ca să nu pleci nicicând de lângă mine…
Autor: Irina Binder, „Insomnii”

Mama este începutul tuturor începuturilor
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La o mănăstire, un călugăr îi tot mărturisea starețului: „Părinte stareț, sunt 
un păcătos, nu sunt în stare de nimic, sunt mai rău decât ceilalți”. Într-o 

zi, starețul l-a pus la încercare. 
Venind din nou călugărul la el, i-a spus: „Am auzit că nu prea îți faci datoria, 

frații spun că dormi prea mult, mănânci pe ascuns, lipsești de la pravilă”. În urma 
acestor cuvinte, călugărul a spus: „Cum adică? Eu nu-mi fac datoria? Cum adică? 
Sunt eu mai păcătos decât ei?”.

Starețul l-a înțeles pe loc: „Parcă așa spuneai înainte, că ești păcătos! Doreai să-
ți arăți un chip al smereniei pe care nu-l aveai, ca să-l ascunzi pe cel adevărat, al 
mândriei. Du-te! Nu ești smerit. Să știi că smerenia devine virtute când îndreaptă 
slăbiciunile, nu când doar le afirmă. 

Și smerit nu este cel care spune despre sine că este smerit, ci acela care rabdă cu 
smerenie și adevărul și neadevărul spus de alții despre sine”.

qqqq

Smerenia poate fi ușor încercată
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Sfânta Scriptură ne arată 
în foarte multe locuri 

existența reală a îngerilor, precum și 
menirea lor în lucrarea de mântuire 
a oamenilor. În Vechiul Testament 
se vorbește mai mult de un înger 
colectiv, deoarece evreii vedeau 
mântuirea prin comunitatea lui 
Israel. Texte precum „Străjui-va 
îngerul Domnului împrejurul celor ce se tem de El și-i va izbăvi pe ei” (Psalmul 
33, 7), „El va porunci îngerilor Săi să te păzească în toate căile tale” (Psalmul 
90, 11), „Îngerul ce m-a izbăvit pe mine de tot răul să binecuvânteze pruncii 
aceștia” (Facere 48, 16) și „Iată, Eu trimit înaintea ta pe îngerul Meu, ca să te 
păzească în cale…” (Ieșire 23, 20) sunt mărturii credibile despre existența lumii 
angelice. Noul Testament prezintă suficiente argumente pentru a crea o doctrină 
temeinică în ceea ce privește lumea îngerilor. Astfel de mărturii găsim la Evrei 1, 
14 („Îngerii oare nu sunt toți duhuri slujitoare, trimise ca să slujească pentru cei 
ce vor fi moștenitorii mântuirii?”), Fapte, capitolul 12 (Sfântul Apostol Petru e 
scos din închisoare de un înger, apoi bate, în puterea nopții, la ușa unor prieteni, 
iar aceștia convinși că o asemenea evadare e imposibilă, socotesc că cel de la ușă 
nu poate fi Petru, ci îngerul lui) sau Luca 16, 22 (Săracul Lazăr „este dus de către 
îngeri în sânul lui Avraam”).

Din textul de la Matei 18, 10: „Vedeți să nu disprețuiți pe vreunul dintre aceștia 
mai mici, căci zic vouă: că îngerii lor în Ceruri, pururea văd fața Tatălui Meu, Care 
este în Ceruri”, înțelegem că fiecare om își are îngerul său păzitor. Sfinții Părinți 
ne dau mărturie despre existența îngerilor păzitori, Biserica mărturisind același 
adevăr în rugăciunile sale. Sfântul Vasile cel Mare și Clement Alexandrinul așază 
sub protecție angelică națiunile, orașele și bisericile locale (cf. Apocalipsa 1, 20), 
Fericitul Augustin afirmă că „în ziua Judecății ne vom auzi viața povestită de 
îngerul păzitor”, iar Origen și Sfântul Ambrozie concluzionează că „Totul este 
plin de îngeri”.

Sursa: www. doxologia.ro

Totul este plin de îngeri
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Credința pentru copiii de toate vârstele

Un om în vârstă, pe numele său Vasile, 
luminat fiind într-o zi de Bunul Dumnezeu, 
începu dintr-odată să ducă o viață cuvioasă, 
asta după ce își făcuse o reputație prin sat 
cum că ar avea toate păcatele strânse și că ar fi 
primul în rândul păcătoșilor. Se mirară toți cum 
după atâtea beții, desfrânări, înjurături și multe 
alte rele și păcate, omul avea, de acum, curajul 
să se înfățișeze Domnului, să devină nelipsit de 
la slujbele religioase, să se străduiască să facă 
bine lui și celor din jur.

Pentru reputația lui de om păcătos nu toată lumea din biserică îl vedea cu ochi 
buni, ba unul dintre credincioși nu-l putea suferi și mereu îi adresa câte o vorbă 
din care să înțeleagă că degeaba s-a pocăit acum la bătrânețe, că tot o să ajungă 
în focul iadului. La vorbele acestui om, bătrânul cel cu multe păcate nimic nu 
răspundea, fiindcă știa că poate acela are dreptate. Nici după jumătate de an de 
când lepădase păcatele mari, acela nu-l slăbea pe Vasile și îi spunea că nu îi este de 
ajuns ce a făcut, că pentru relele cele vechi o să ajungă în iad. Tot așa, până într-o 
zi, când omul nostru nu mai răbdă și spuse:

- Ascultă, omule, văd că știi multe și ești însetat de mântuire, de aceea am să te 
întreb ceva!

- Întreabă-mă! răspunse acela.
- Voi când vreți ca un pom să fie mai frumos, mai vânjos și mai roditor, puneți 

și îngrășământ?
- Da, Vasile, punem și îngrășământ și gunoi din grajd, îl udăm, de toate…
- Apăi, după mintea mea gândesc așa! zise Vasile. Că dacă așa, cu voia lui 

Dumnezeu, copacii ăștia s-au făcut frumoși, chiar dacă au avut gunoi la rădăcină, 
apăi cu atât mai mult omul – fiindcă e făcut după chipul și asemănarea lui 
Dumnezeu – se va face frumos și va moșteni împărăția de sus, chiar dacă a avut 
gunoi la rădăcină. Dacă Tatăl m-a chemat la frumusețe, tu de ce vrei să zădărnicești 
chemarea Lui cea tainică?

Copacul cu gunoi la rădăcină
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Auzind acestea, omul acela nimic nu mai spuse și începu să-și vadă mai mult de 
ale sale, decât de ale altora.

Povestire inclusă în cartea NESTEMATE DUHOVNICEȘTI vol. I, Editura Cristimpuri, 2010

vvv

Doamne, ascultă-mi rugăciunea

Doamne, ascultă-mi rugăciunea
Potopită de suspine
Și strigarea gurii mele
Să ajungă până la tine.
Fața ta să n-o-ntorci, Doamne,
De la mine când te chem,
Doamne, ascultă-mi rugăciunea 
Când eu plâng, suspin și gem.
Doamne, și mă scapă de vrăjmași,
Sufletul când mi l-oi da,
Să-l primești în seama ta.
Amin!

Doamne, Doamne ce minune

Doamne, Doamne, ce minune
Vine către mine,
Îngerașii lin coboară,
Ce frumos, în prag de seară!
Copilaș, Domnul Iisus,
Pe-o rază vine de sus.
Fiu al Tatălui Ceresc,
Doamne, Doamne-Ți mulțumesc!
În minunea ce ne vine,
Ne-ai trimis mare minune,
Cea mai mare pe pământ,
Pe Iisus, pe Domnul Sfânt!

Ghicitoare

Tortul, untul, fripturica
Le-a vârât în el mămica,
Pare un dulap vopsit,
Înăuntru-i ger cumplit.

Frigiderul
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În fiecare an, la 14 octombrie, Biserica 
Ortodoxă de pretutindeni prăznuiește pe 

Cuvioasa Maică Parascheva. În chip deosebit, ea 
este cinstită în Moldova, întrucât de mai bine de 
350 de ani moaștele ei se găsesc la Iași, fiind izvor 
de binecuvântare și însănătoșire duhovnicească și 
trupească pentru toți cei care o cheamă în rugăciune 
să fie mijlocitoare către Preamilostivul Dumnezeu. 
Dacă Sfânta Muceniță Parascheva, prăznuită la 
26 iulie în Calendarul Ortodox, este cunoscută 
în popor cu numele „Sfânta Vineri”, Cuvioasa 
Maică Parascheva a fost numită, mai cu seamă în Moldova, „Vinerea Mare”. Ca 
un simbol al unității Ortodoxiei de pretutindeni, viața de după moarte a Sfintei 
Parascheva arată că sfințenia ridică din neamul său pe omul ce s-a asemănat cu 
Dumnezeu, făcându-l lumină de iubire și apropiere între toți cei care mărturisesc 
și viază întru aceeași credință. Mărturie despre cinstirea adusă de strămoșii noștri 
Sfintei Parascheva sunt bisericile ctitorite cu hramul „Cuvioasa Parascheva” nu 
numai în Moldova, dar și în Transilvania și în Țara Românească.

Prima învățătură în limba română despre viața sfintei o găsim în „Cartea 
românească de învățătură” a Mitropolitului Varlaam al Moldovei, Iași, 1643.

S-a născut în Epivata (azi Boiados), pe țărmul Mării Marmara, în apropiere 
de Constantinopol (mai târziu, Istanbul), pe atunci capitala Imperiului bizantin. 
Părinții ei, oameni de neam bun și credincioși, râvnitori spre cele sfinte, au crescut-o 
în frică de Dumnezeu, îndemnând-o spre deprinderea faptelor bune, dar mai ales 
a postului, rugăciunii și milosteniei. Drept-credincioșii creștini de pretutindeni o 
cinstesc prin participarea lor la slujbele din 14 octombrie, în fiecare an, iar cei din 
Iași și din împrejurimi o cheamă în rugăciune, în orice clipă de cumpănă, cerându-i 
ocrotire și ajutor. Sfânta Cuvioasă Parascheva este considerată, pe drept cuvânt, 
ocrotitoarea orașului Iași și a întregii Moldove, pentru că de-a lungul anilor, 
moldovenii au simțit în viața lor lucrarea minunată a harului dumnezeiesc prin 
mijlocirea Cuvioasei Parascheva cea mult folositoare.

Sursa: www. doxologia.ro

Sfânta Cuvioasă Parascheva
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Acest cuvios părinte, Dimitrie cel Nou, 
a trăit în vremea drept-credincioșilor 

împărați româno-bulgari și era dintr-un sat care se 
numește Basarabov, sat așezat pe marginea apei 
Lomului. La început a fost păstor de vite în satul 
lui, apoi văzând că toate ale lumii sunt trecătoare, 
a ieșit din satul Basarabov și s-a sălășluit mai întâi 
într-o peșteră din apropierea acestui sat, iar apoi 
s-a făcut monah la mănăstirea care era înăuntrul 
peșterii. Dar cine poate spune ostenelile, postul, 
rugăciunea și privegherile pe care le făcea și prin 
care s-a învrednicit și de darul facerii de minuni? El și-a cunoscut și vremea ieșirii 
sufletului din trup când, intrând în mijlocul a două pietre, și-a dat prealuminatul 
său suflet în mâna lui Dumnezeu. După multă vreme, apa Lomului a venit mare 
încât a luat și lemnele și pietrele dimprejurul ei și atunci au căzut în apă și cele 
două pietre, care erau în apropierea peșterii, împreună cu moaștele sfântului și 
multă vreme au rămas acolo.

Între anii 1769 și 1774, fiind război între Rusia și Poarta otomană și cuprinzând 
și pe ofițerii țării noastre, generalul Petru Salticov a trecut Dunărea și a pornit 
război împotriva Rusciucului și a trecut și prin satul Basarabov, unde se aflau 
moaștele sfântului. Generalul a luat aceste moaște pe care voia să le trimită în 
Rusia. Iar creștinul Hagi Dimitrie, fiind în acea vreme lângă general, s-a rugat ca 
să nu înstrăineze sfintele moaște, ci să le dăruiască țării noastre pentru prăzile și 
jafurile ce le-a pătimit din pricina războiului și s-o mângâie cu acest dar, adică 
cu sfintele moaște. Generalul, înduplecându-se, le-a dăruit Țării Românești. Și 
primindu-le tot poporul, cu mare cinste le-a așezat în biserica cea mare a Mitropoliei 
Ungrovlahiei, în zilele preasfințitului mitropolit Grigorie. Și îndată a simțit tot 
poporul ocrotirea și sprijinul sfântului, căci nu numai că a încetat războiul dintre 
muscali și turci, ci a contenit și ciuma cea înfricoșată. Mult ajutor și mare folos 
câștigă toți cei ce cu credință năzuiesc către moaștele sfântului, pentru ale cărui 
rugăciuni, Dumnezeule, miluiește-ne și ne mântuiește pe noi toți, acum și pururea 
și în vecii vecilor. Amin.

Sursa: www. doxologia.ro

Sfântul Cuvios Dimitrie cel Nou, ocrotitorul Bucureștilor
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Calendar creștin ortodox - Octombrie 2019

1 M †) Acoperământul Maicii Domnului; Sf. Ap. Anania; Cuv. Roman Melodul; † Cuv. Iosif 
şi Chiriac de la Bisericani

2 M Sf. Sfinţit Mc. Ciprian; Sf. Mc. Justina; Cuv. Teofil
3 J Sf. Sfinţit Mc. Dionisie Areopagitul; Sf. Mc. Teoctist
4 V Sf. Mc. Ierotei, Ep. Atenei; Sf. Mc. Domnina, Audact şi Calistena
5 S Sf. Mc. Haritina şi Mamelta;Sf. Cuv. Daniil și Misail de la Mănăstirea Turnu
6 D † Sf. Ap. Toma; Sf. Mc. Erotiida

Duminica a XX-a după Rusalii (Învierea fiului văduvei din Nain); Ap. Galateni I, 11-19; Ev. Luca VII, 
11-16; glas 7, voscr. 5

7 L Sf. M. Mc. Serghie şi Vah; Sf. Sfinţiţi Mc. Iulian, Chesarie şi Polihronie
8 M Cuv. Pelaghia şi Taisia
9 M Sf. Ap. Iacob al lui Alfeu; Cuv. Andronic şi Atanasia

10 J Sf. Mc. Evlampie şi Evlampia, sora lui; Cuv. Vasian şi Teofil Mărt.
11 V Sf. Ap. Filip, unul din cei 7 diac.; Cuv. Teofan Mărt.; Sf. Mc. Zenaida şi Filonila
12 S Sf. Mc. Prov, Tarah şi Andronic; Sf. Cosma, Ep. Maiumei
13 D † Aducerea moaştelor Sf. Ap. Andrei la Iaşi; Sf. Mc. Carp, Papil, Agatodor şi Agatonica

Duminica a XXI-a după Rusalii (a Sf. Părinţi de la Sinodul VII Ecumenic; Pilda Semănătorului); Ap. 
Galateni II, 16-20; Tit III, 8-15; Ev. Luca VIII, 5-15; Ioan XVII, 1-13; glas 8, voscr. 6
14 L †) Sf. Cuv. Parascheva de la Iaşi; Sf. Mc. Nazarie, Ghervasie, Protasie şi Silvan
15 M Sf. Sfinţit Mc. Luchian; Sf. Savin şi Vars, Ep.; Cuv. Eftimie cel Nou
16 M Sf. Mc. Longhin Sutaşul; Sf. Mc. Leontie, Dometie şi Terentie
17 J Sf. Prooroc Osea; Cuv. Mc. Andrei Criteanul
18 V † Sf. Ap. şi Ev. Luca; Sf. Mc. Marin cel Bătrân; Cuv. Iulian
19 S Sf. Prooroc Ioil; Sf. Mc. Uar, Felix pr. şi Eusebiu diac.; Cuv. Ioan de la Rila
20 D Sf. M. Mc. Artemie; Cuv. Matroana; Sf. Cuv. Gherasim din Chefalinia

Duminica a XXIII-a după Rusalii (Vindecarea demonizaţilor din ţinutul Gherghesenilor); Ap. Efeseni II, 
4-10; Ev. Luca VIII, 26-39; glas 1, voscr. 7

21 L †) Cuv. Mărt. Visarion, Sofronie şi Sf. Mc. Oprea; Sf. Pr. Mărt. Ioan din Galeş şi Moise 
Măcinic din Sibiel; Cuv. Ilarion cel Mare

22 M Sf. Ier., întocmai cu apostolii, Averchie; Sf. 7 tineri din Efes
23 M Sf. Ap. Iacob, ruda Domnului; Sf. Ignatie, Patr. Constantinopolului; Cuv. Petronie
24 J Sf. M. Mc. Areta; Sf. Mc. Sevastiana şi Valentin
25 V Sf. Mc. Marcian şi Martirie; Sf. Mc. Valerian; Sf. Tavita
26 S †) Sf. Mare Mc. Dimitrie, Izvorâtorul de mir

27 D †) Sf. Cuv. Dimitrie cel Nou, Ocrotitorul Bucureştilor, ale cărui moaşte sunt la Patriarhia 
Română; Sf. Mc. Nestor

Duminica a XXIV-a după Rusalii (Învierea fiicei lui Iair); Ap. Fapte XII, 1-11; Efeseni IV, 7-13; Efeseni 
II, 14-22; Ev. Matei X, 16-22; Luca VIII, 41-56; glas 2, voscr. 8

28 L † Sf. Ier. Iachint, Mitropolitul Ţării Româneşti; Sf. Mc. Terentie, soţia sa Neonila şi cei 7 
fii; Sf. Ier. Firmilian, ep.

29 M Cuv. M. Mc. Anastasia Romana; Cuv. Avramie
30 M Sf. Sfințit Mc. Zenovie, Ep., şi Zenovia, sora sa; Sf. Ap. Cleopa
31 J Sf. Ap. Stahie, Amplie, Urban, Aristobul, Narcis şi Apelie



Program liturgic

hhhhhh

Luni
08:00 - 16:00
Program administrativ (Birou)

Marţi
11:00 – 15:00
Vizită / Consiliere pastorală
16:30 - 18:30
Cateheză terapeutică
18:30 - 19:30
Grup suport AA

Miercuri
11:00 - 17:00
Vizită / Consiliere pastorală
18:00 - 19:00
ACA (Adulții Copii ai Alcoolicilor)

Joi
11:00 – 15:00
Vizită / Consiliere pastorală
16:30 - 18:30

Acatist şi Cateheză terapeutică
18:30 - 19:30
Grup suport AA

Vineri
09:00 - 10:30 - Sf. Maslu
10:30 - Sf. Spovedanie
18:00 - 19:00
Grup de sprijin AL-ANON

Sâmbătă
08:00 - 12:00
Pomenirea celor adormiţi
18:00 - 18:45 - Vecernia
18:45 - Sf. Spovedanie

Duminică
08:00 - 12:00
Utrenia, Sfânta Liturghie
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